Avenida Madre Benvenuta, 2007 | Itacorubi | Florianópolis | SC | CEP 88035-001

 Telefone (48) 3321-8500 | www.faed.udesc.br

CONVOCAÇÃO N° 05/2017 – 05ª Reunião Ordinária – CONCENTRO

   A Diretora Geral do Centro de Ciências Humanas e da Educação – FAED, no uso de suas atribuições e

de conformidade com as Diretrizes Estatutárias e Regimentais da UDESC, convoca as Direções de Ensino

de Graduação, Extensão, Cultura e Comunidade, Chefes de Departamentos, Representantes do Corpo

Docente, Técnico e Discente para participarem da Reunião Ordinária do Conselho de Centro –

CONCENTRO, a realizar-se no dia 31 de julho de 2017 (segunda-feira), às 14h, na Sala 117, da FAED,

para desenvolver a seguinte ordem dos trabalhos:

 Pauta:

1. Discussão e aprovação da ata da reunião anterior;

2. Expedientes;
3. Ordem do dia:

3.1 Homologação da aprovação ad referendum do Processo 8895/2017 – Interessada: Professora Sílvia

Maria Fávero Arend. – Assunto: Solicitação de autorização para realização de viagem internacional com
ônus limitado para UDESC, para participação no VIII Congresso Ibero Americano de Estudios de Género/
XIII Jornadas Nacionales de Historia de las Mujeres na Universidad de Buenos Aires, Argentina, entre os

dias 22 e 27 de julho de 2017. Relatora: Conselheira Elisa Cristina Delfini Corrêa.

3.2 Homologação da aprovação ad referendum do Processo 9769/2017 – Interessada: Professora Carmen

Susana Tornquist. – Assunto: Solicitação de autorização para realização de viagem internacional com ônus
limitado à UDESC para participação no V Congreso Internacional Pré-Alas 2017 em Lima- Peru de 02 a 04

de agosto de 2017. Relatora: Conselheira Marlene de Fáveri.

3.3 Homologação da aprovação ad referendum do Processo 10062/2017 – Interessada: Professora Geovana

Mendonça Lunardi Mendes. – Assunto: Solicitação de autorização para realização de viagem internacional
com ônus para UDESC para participação no IV Congreso Interdisciolinario de Investigaciòn em Educaciòn

(CIIE) em Santiago do Chile - Chile de 09 a 13 de agosto de 2017. Relatora: Professora Ana Maria Hoepers
Preve.

3.4 Processo 8962/2017 – Interessada: Professora Dalva Maria Alves Godoy. – Assunto: Solicitação de
autorização para realização de viagem internacional com ônus limitado para UDESC para participação nas

2ªas Jornadas Internacionais de Leitura, Escrita e Sucesso Escolar/III Jornadas Internacionais de
Alfabetização, na Universidade do Minho, na cidade de Braga, Portugal de 29 de agosto a 07 de setembro de
2017. Relatora: Conselheira Fernanda de Sales.

3.5 Processo 10401/2017 – Interessado: Professor Reinaldo Lindolfo Lohn. – Assunto: Solicitação de

autorização para realização de viagem internacional à Valência- Espanha e Lisboa - Portugal de 01 a 13 de
setembro de 2017 para participação no XVIII Congresso Internacional de Ahila (Associación de
Historiadores Latinoamericanistas Europeos) e organização de Estágio Pós-Doutoral. Relatora: Conselheira

Fernanda de Sales.

3.6 Processo 10407/2017 – Interessada: Professora Sílvia Maria Fávero Arend. – Assunto: Solicitação de
autorização para realização de viagem internacional à Valência- Espanha e Lisboa - Portugal de 01 a 13 de
setembro de 2017 para participação no XVIII Congresso Internacional de Ahila (Associación de

http://www.faed.udesc.br/

Avenida Madre Benvenuta, 2007 | Itacorubi | Florianópolis | SC | CEP 88035-001

 Telefone (48) 3321-8500 | www.faed.udesc.br

Historiadores Latinoamericanistas Europeos) e organização de Estágio Pós-Doutoral. Relatora: Conselheira

Fernanda de Sales.

3.7 Processo 9179/2017 - Interessado: Professor Adilson de Ângelo Lopes Francisco. – Assunto: Proposta

de criação do Laboratório de Educação e Infância - Laborei. Relatora: Conselheira Luciana Rossato.

3.8 Processo 7990/2017 – Interessado: Professor Mário Jorge Cardoso Coelho Freitas. – Assunto: Análise e

parecer sobre solicitação ao Colegiado do PPGPLAN de manifestação de interesse em manter o professor
Mário Jorge C. C. Freitas como professor voluntário do programa. Relatora: Conselheira Elisa Cristina

Delfini Corrêa.

3.9 Homologação do Processo 9982/2017 – Interessada: Professora Bárbara Giese. – Assunto: Solicitação

de aprovação do Juramento substituto para Formatura do Curso de História em 2017/2.

3.10 Homologação dos Processos de Credenciamento Docente.

3.11 Homologação dos Processos na Comissão de Pesquisa.

3.12 Processo 10270/2017 – Interessada: Professora Julice Dias. – Assunto: Planejamento Estratégico da

Gestão 2017-2021 - FAED/UDESC. Relatora: Conselheira Jimena Furlani.

4 Comunicações Pessoais

                                                                                                          Profa. Dra. Julice Dias
 Florianópolis, 26 de julho de 2017.                                                               Diretora Geral da FAED

http://www.faed.udesc.br/